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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je popis problematiky vývoje moderních webových

aplikací s využitím frameworku Blazor WebAssembly, který je relativně novou součástí

frameworku .NET. Teoretická část práce se věnuje především frameworkům .NET,

ASP.NET Core, Blazor a dalším klíčovým technologiím z oblasti vývoje webových aplikací.

Součástí teoretické části práce je i stručný úvod do principů fungování kryptoměn. Praktická

část navazuje na informace poskytnuté v teoretické části a demonstruje použití popsaných

technologií při vývoji webové aplikace, jejímž účelem je umožnit uživatelům monitorování

trhů s kryptoměnami v reálném čase. V úvodu praktické části jsou nejprve definovány

požadavky na aplikaci samotnou, následně je proveden návrh základní struktury aplikace a

detailní popis její realizace, který zahrnuje ukázky kódu. Speciální pozornost je věnována

realizaci zabezpečení aplikace. Finální kapitola praktické části se pak věnuje demonstraci

funkcionality vytvořené aplikace.

Klíčová slova: .NET, Blazor WebAssembly, ASP.NET Core, MongoDB, C#, kryptoměny

ABSTRACT

The primary goal of this master’s thesis is to describe the practice of developing modern

web applications using the Blazor WebAssembly framework, which is a relatively new part

of the .NET framework. The theoretical part of the thesis describes the .NET, ASP.NET

Core and Blazor frameworks, as well as other key technologies commonly used for

developing web applications. A brief description of the basic principles of cryptocurrencies

is also included. The practical part of this thesis then uses the information provided in the

theoretical part to show the process of creating a web application based on the described

technologies, the purpose of which is to allow users to monitor cryptocurrency markets in

real time. It begins by stating a list of requirements for the developed application, before

moving on to describing the design of the application and the realization itself, including

various code samples. Special attention is given to describing the process of securing the

application. The final chapter is devoted to demonstrating the functionality of the created

application.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá tématem vývoje a zabezpečení moderních webových

aplikací postavených na platformě .NET a příbuzných technologiích, a to v kontextu návrhu

a vývoje webové aplikace zaměřené na monitorování trhů s kryptoměnami.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena hlavně na analýzu a popis jednotlivých

technologií pro vývoj webových služeb, které jsou v současné době k dispozici – především

pak framework .NET v jeho nejnovější verzi. Velká pozornost je také samozřejmě věnována

dalším technologiím, které spadají pod tento framework, či jsou nějakým způsobem

příbuzné. Zde se jedná především o programovací jazyk C#, ASP.NET Core (součást

frameworku .NET, která je specificky zaměřena na webový vývoj), Blazor (framework,

který umožňuje vývoj webových aplikací s využitím C# a HTML) a MongoDB

(dokumentový databázový systém řadící se mezi takzvané NoSQL databáze). V menší míře

se teoretická část rovněž věnuje problematice kryptoměn jako takových a vysvětlení principů

toho, jak fungují a jakým způsobem je v současnosti možné s nimi obchodovat.

Praktická část této práce se pak skládá z návrhu aplikace pro monitorování kryptoměnových

trhů a popisu postupu realizace vývoje této aplikace s využitím technologií a nástrojů

popsaných již dříve v teoretické části práce. Speciální pozornost je věnována realizaci

zabezpečení aplikace ve všech jejich částech. Především se jedná o zabezpečení komunikace

mezi webovým klientem a serverem a bezpečné ukládání dat v databázi. Závěr praktické

části pak sestává z demonstrace výstupní aplikace a jejích možností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE PRO VÝVOJ WEBOVÝCH APLIKACÍ

1.1 Framework .NET

.NET framework je platforma pro vývoj software vytvořená společností Microsoft. První

verze byla publikována v roce 2002. V této době byl framework určen čistě pro vývoj

nativních aplikací pro operační systém Microsoft Windows. Od té doby Microsoft neustále

pracuje na nových verzích, které přinášejí stále další a další funkce. [1]

Obrázek 1: Schéma postupu kompilace kódu [2]

Jednou z hlavních vlastností frameworku .NET je podpora více programovacích jazyků.

V současnosti se jedná především o jazyky C#, VB.NET a F#. Na obrázku 1 lze vidět postup

převodu z některého ze zmíněných jazyků na strojový kód. Nezávisle na tom, v kterém

programovacím jazyku programátor píše kód, dochází při procesu kompilace k převedení

zápisu v konkrétním jazyce na zápis v CIL (Common Intermediate Language). Kód ve

formátu CIL je potom s využitím CLR (Common Language Runtime) převeden na strojový

kód, který již lze vykonávat na specifické hardwarové platformě. [1]
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Obrázek 2: Zjednodušená vizualizace principu Garbage Collection v .NET [3]

Další důležitou vlastností je automatická správa paměti, čímž se programy napsané

v některém z .NET kompatibilních jazyků liší od programů vytvořených například v jazyce

C. Programátor tedy nemá pod kontrolou alokaci paměti, ale přenechává tuto starost

takzvanému Garbage Collectoru. Ten v prostředí .NET zjednodušeně funguje tak, že

s využitím samostatného vlákna odlišného od hlavního vlákna dané aplikace periodicky

prochází všechny vytvořené objekty a kontroluje, jestli je již možné je smazat a uvolnit tak

místo v paměti. Tento postup je znázorněn na obrázku 2. Objekty existující v paměti, které

ještě není možné smazat, jsou postupně přesouvány mezi třemi generacemi. Tím se

minimalizuje nutnost procházet pokaždé všechny objekty v paměti – tím, že dojde

k rozdělení, je umožněno častěji kontrolovat objekty, u kterých se dá předpokládat, že jejich

životnost nebude tak dlouhá, zatímco objekty s delší předpokládanou dobou životnosti lze

odložit do některé z generací, kde ke kontrole nedochází tak často. Nejčastěji ke kontrole

dochází v generaci 0, zatímco generace 2 obsahuje objekty s nejdelší předpokládanou dobou

životnosti. Využití GC samozřejmě velmi urychluje vývoj aplikací a minimalizuje možnost

vzniku úniků paměti. Na druhou stranu ovšem použití automatického GC nikdy nemůže být

tak optimální, jako manuální alokace paměti a následné uvolnění. [1]
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Tabulka 1: Přehled historických verzí původního frameworku .NET [4]

Rok Verze .NET Vylepšení a nové vlastnosti

2002 1.0 První vydání, managed code, CLR, použití .DLL jako

knihoven tříd

2003 1.1 Podpora mobilních zařízení pro ASP.NET, ADO.NET pro

databáze Oracle a OBDC, podpora IPv6

2005 2.0 CLR 2.0, vylepšení pro ASP.NET a ADO.NET, generické

typy, parciální třídy, anonymní metody, nullable typy,

podpora pro 64bitové aplikace

2006 3.0 Windows Presentation Foundation (WPF), Windows

Communication Foundation (WCF)

2007 3.5 Podpora AJAX, Language Integrated Query (LINQ),

stromy výrazů, Hash sety, podpora P2P připojení,

DateTimeOffset

2010 4.0 CLR 4.0, Task Parallel Library (TPL), Dynamic Language

Runtime (DLR)

2012 4.5 Podpora async a await, rozšíření WPF, WCF a ASP.NET,

podpora polí větších než 2 GB

2013 4.5.1 Vylepšení výkonu a možností debugování, podpora

automatického přesměrování bindingů, rozšířená podpora

pro Windows Store aplikace

2014 4.5.2 Rozšíření možností ASP.NET API, podpora systémového

DPI pro Windows Forms, Event Tracing for Windows

2015 4.6 Nový 64bitový JIT kompilátor, vylepšení ASP.NET,

optimalizace funkce Garbage Collectoru

2017 4.7 Podpora pro vysoké DPI ve Windows Forms, podpora

dotykového ovládání ve WPF pro Windows 10, rozšíření

kryptografických a bezpečnostních možností frameworku

2019 4.8 Vylepšení funkce JIT kompilátoru, aktualizace ZLib
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V roce 2016 Microsoft začal paralelně s hlavní verzí .NET frameworku vyvíjet i takzvaný

.NET Core. Jedná se o multiplatformní verzi klasického .NET frameworku, která kromě

mnoha dalších vylepšení přináší především možnost spuštění aplikací používajících .NET

Core jak na systémech s OS Windows, tak i na Mac OS X a na velké části Linuxových

distribucí. V pozdějších verzích navíc přibyla i podpora pro procesorovou architekturu ARM

– ze začátku pouze pro 32bitové ARM procesory, v pozdějších verzích pak i pro 64bitové

procesory. Velkou výhodou oproti původnímu frameworku je také to, že celý projekt .NET


[…]


všech uživatelů unikátní) dochází k úspěšné registraci a automatickému přesměrování na

přihlašovací obrazovku. V opačném případě pak dojde k zobrazení chybové hlášky, která

uživateli sdělí, který ze zadaných údajů není platný, a co musí udělat pro nápravu.
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Obrázek 66: Ukázka dynamické validace vstupu při registraci nového uživatele

Registrační formulář používá automatickou validaci uživatelem vložených údajů. Všechny

tyto údaje jsou ověřovány v reálném čase již během toho, když je uživatel zadává do

příslušných textových polí. Následně je mu zobrazena indikace stavu – v případě validních

dat se okraje textového vstupu zbarví zeleně, v případě neplatného vstupu pak červeně, tak

jak je to znázorněno na obrázku 66. Pod samotným textovým polem se pak zobrazí

doplňkové chybové hlášení poskytující upřesňující informace o tom, z jakého důvodu

validace selhala. Odeslat údaje a provést tak registraci je možné až v momentě, kdy jsou

splněny podmínky validace.

5.5 Nastavení vícefázového ověření

Obrázek 67: Nastavení vícefázového ověření uživatele
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Přihlášený uživatel aplikace má možnost zapnout zabezpečení svého účtu s využitím

vícefázového ověření skrze mobilní aplikaci Google Authenticator, která je bezplatně

dostupná pro zařízení využívající operační systémy Android a iOS. Ve webovém rozhraní

aplikace dojde při zapnutí k vygenerování QR kódu, který je možno naskenovat kamerou

mobilního zařízení. Alternativou je pak opsání kódu pro manuální aktivaci vícefázové

autentizace.

Obrázek 68: Ukázka bezpečnostních kódů v aplikaci Google Authenticator

Po zadání kódu aplikace automaticky generuje bezpečnostní kódy (každých 30 sekund je

vytvořen nový kód a dojde k zneplatnění předchozích kódů). Při pokusu o přihlášení na web

je po uživateli s aktivovanou vícefázovou autentizací požadováno opsání tohoto kódu. Tím

je zajištěna podstatně vyšší úroveň zabezpečení uživatelského účtu – i kdyby útočník získal

přihlašovací jméno a heslo, tak nemá možnost se přihlásit, pokud zároveň neovládá

uživatelovo mobilní zařízení s aplikací Google Authenticator.
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ZÁVĚR

Výsledkem teoretické části této diplomové práce je především popis technologií

použitelných pro vývoj moderních webových aplikací, a to hlavně těch spojených

s frameworkem .NET – primárně se tedy jedná o frameworky ASP.NET Core a Blazor

WebAssembly. Práce pojednává o historii a možnostech využití těchto technologií v obecné

rovině. V menší míře jsou pak v teoretické části analyzovány i další příbuzné technologie,

které lze pro vývoj webových aplikací využít, jako je například databázový systém

MongoDB a verzovací systém Git. Součástí teoretické části práce je i kapitola věnovaná

základním principům fungování kryptoměn a možností, jak s nimi obchodovat.

Výstup praktické části práce pak lze členit na dvě části. První částí je samotný text práce,

který poměrně detailně popisuje postup vývoje webové aplikace ve všech jejích fázích.

Začíná definicí požadavků na aplikaci, na což následně navazuje kapitola věnovaná návrhu

architektury a struktury celé aplikace. Následuje pak kapitola věnovaná realizaci aplikace,

která především popisuje postup vývoje aplikace z programátorského hlediska. Součástí je

mnoho ukázek kódu vyvíjené aplikace, u kterých je vždy popsáno, co daný kód zajišťuje.

Poslední kapitola praktické části je poté věnována demonstraci aplikace, a to včetně

screenshotů z aplikace samotné.

Druhotným výstupem praktické části práce je potom zdrojový kód a aplikace jako taková.

Aplikace ve své současné podobě poskytuje základní možnosti pro monitorování trhů

s kryptoměnami, k čemuž zpracovává data poskytovaná kryptoměnovými burzami. Je tedy

nutné zmínit, že se nejedná o pouhou demo aplikaci, ale o aplikaci skutečně využitelnou,

která uživateli poskytuje přehled o reálných datech. Architektura zdrojového kódu aplikace

je vytvořena takovým způsobem, který umožňuje budoucí rozšíření aplikace o další

funkcionalitu. Takové rozšíření by bylo možno provést bez větších zásahů do současné

struktury aplikace a jejích částí, které již jsou v současné době plně funkční.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HTML Hypertext Markup Language

CIL Common Intermediate Language

CLR Common Language Runtime

GC Garbage Collection

OBDC Open Database Connectivity

WPF Windows Presentation Foundation

WCF Windows Communication Foundation

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

XML Extensible Markup Language

LINQ Language Integrated Query

P2P Peer-to-Peer

TPL Task Parallel Library

DLR Dynamic Language Runtime

DPI Dots per inch

JIT Just-in-time

UWP Universal Windows Platform

ARM Advanced RISC Machines

RISC Reduced instruction set computer

IoT Internet of Things

AOT Ahead-of-time

SQL Structured Query Language

DI Dependency Injection

IoC Inversion of Control

MVC Model-view-controller

API Application programming interface
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HTTP Hypertext Transfer Protocol

JSON JavaScript Object Notation

BSON Binary JSON

TTL Time to live

GNU GNU’s not Unix!

GNU GPL GNU General Public License

BTC Bitcoin

ETH Ethereum

USD United States dollar

CRUD Create, read, update and delete

JWT JSON Web Token

TOTP Time-based One-Time Password

SPA Single Page Application

MACD Moving Average Convergence Divergence

RSI Relative Strength Index

MA Moving Averages

PNG Portable Network Graphics

JPG Joint Photographic Group

SVG Scalable Vector Graphics

PDF Portable Document Format
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