POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Večeř Daniel

Oponent: Ing. Petr Lukašík, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2020/2021

Téma diplomové práce: Aplikace pro monitorování trhů s kryptoměnami

Hodnocení práce:

Práce studenta Večeře Daniela, „**Aplikace pro monitorování trhů s kryptoměnami**“ vykazuje všechny prvky velmi kvalitního a aktuálního tématu, v němž uplatnil své znalosti v oblasti moderních programátorských paradigmat. Propojení multiplatformních technologií ASP.NET, hierarchické databáze MongoDB při využití systému GIT pro správu verzí projektu prokazuje, že své znalosti a programátorské dovednosti může velmi dobře využít ve své následující praxi.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části, poměrně čtivou formou popisuje základní vlastnosti technologie NET, hierarchické databáze MongoDB a systému GIT. Popis vlastností a principu běhového prostředí ASP.NET včetně garbage kolektoru ukazuje, že má student jasnou představu o principech a chování zvoleného vývojového prostředí. Následně popisuje základní principy a vlastnosti kryptoměn.

V praktické části se věnuje technickým požadavkům a vlastní realizaci aplikace. Důležitému faktoru bezpečnosti aplikace se věnuje velmi podrobně. Používá vícefázovou zabezpečenou autentizaci a nezapomíná ani na možné ataky typu SQL injection.

Publikované zdrojové kódy jsou srozumitelné. Jako jedinou výtku bych v tomto případě uvedl, chybějící komentáře ve zdrojových kódech. Ty jsou, a zejména při využití prvků „autokomentu“, velmi výhodné při tvorbě výsledné projektové dokumentace. Předložená práce může být také velmi dobře použita, jako úvod do studia a praktického využití výše popsanych technologií.

Formální úprava:

V této části bych zmínil jen špatné vyjádření na straně 12 a to při popisu Garbage Collectoru, kde je uvedena věta „Programátor tedy nemá pod kontrolou „**alokaci**“ paměti, ale přenechává tuto starost takzvanému Garbage Collectoru“. Zde by dle mého názoru mělo být uvedeno „**dealokaci**“ paměti. Student však má jasnou představu o funkcionalitě, takže bych tuto chybu vnímal jen jako nepřesnost, nikoliv neznalost.

Formální stránka dokumentu je dobrá a je samozřejmě dána typem šablony použitého editoru. Jazyková úroveň je velmi dobrá, nenašel jsem překlepy ani pravopisné chyby.

Oceňuji rozsah a členění použité literatury, která je pro hodnocení kvality předkládaného dokumentu, jedním z velmi důležitých parametrů.

Dotazy k obhajobě:

1. Popište, jak by se projevila skutečnost, kdybyste místo hierarchické databáze, použil databázi relační. Srovnajte vlastnosti, výhody a nevýhody obou přístupů.
2. V aplikaci používáte návrhový vzor MVC. Popište jeho základní princip a výhody.
3. Popište výhody (případně nevýhody) aplikací, které využívají principu Garbage Collectoru.

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje obsahové i formální nároky. Autor práce, Bc. Daniel Večeř prokázal znalosti řešené problematiky. Téma práce je aktuální a použitelné v praktických aplikacích. Navíc může sloužit jako velmi dobrý úvod do programování aplikací založených na výše zmíněných technologiích.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2021

Podpis oponenta diplomové práce